Дело № 1-263/1 2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года гор. Курск

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего и.о. судьи - Дядюшевой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощников прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО3, ФИО6, ФИО7, 

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Шадрова Е.М., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Щитиковой А.А.,

а также переводчика ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, установил:

ФИО8 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 настоящего Кодекса), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находилась на улице между домами № и № по 

<

адрес>, совершая ежедневную вечернюю прогулку, где на участке местности расположенном неподалеку от мусорных контейнеров, обронила принадлежащую ей банковскую карту Акционерного общества «АЛЬФА-БАНК» (далее по тексту- АО «АЛЬФА- БАНК») №, с бесконтактным способом оплаты, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО1 в АО «АЛЬФА-БАНК» ДД.ММ.ГГГГ в техническом отделе Центрального офиса АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства в сумме 9 843 рубля 50 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, занимаясь уборкой придворовой территории, примерно в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут находясь на участке местности расположенном неподалеку от мусорных контейнеров, установленных между домами № и № по 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» № на имя ФИО1 с бесконтактным способом оплаты, которую последняя обронила и в указанное время, ФИО8, забрал вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую ФИО1, на счету которой находились денежные средства в сумме 9 843 рубля 50 копеек, не предпринимая мер к поиску собственника и возвращения вышеуказанной банковской карты. Забрав банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» у ФИО8, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счёта №, открытого на имя ФИО1 в АО «АЛЬФА-БАНК», используя банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» №, принадлежащую ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут ФИО8 прибыл в помещение магазина «Красное и Белое» общества с ограниченной ответственностью ООО «Альфа-М» (далее по тексту - ООО «Альфа-М»), расположенного на первом этаже по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, используя вышеуказанную банковскую карту на терминале оплаты №, установленном на кассе вышеуказанного магазина, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, посредством вышеуказанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода на сумму 119 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 9 723 рубля 52 копейки.

После чего, ФИО8, не выходя из помещения магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного на первом этаже по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО1, на терминале оплаты №, установленном на кассе вышеуказанного магазина, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 37 минут, посредством использования вышеуказанной банковской карты, совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода, на сумму 317 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 9 405 рублей 63 копейки.

После этого, ФИО8, прошел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный на первом этаже по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, посредством использования вышеуказанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 52 минуты совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода на сумму 529 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 8 875 рублей 64 копейки. 

Кроме того, ФИО8, не выходя из помещения вышеуказанного магазина используя найденную банковскую карту на терминале оплаты №, установленном на кассе вышеуказанного магазина, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 52 минуты, посредством использования вышеуказанной банковской карты, совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода на сумму 529 рублей 99 копеек, тем самым, тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 8 345 рублей 65 копеек.

После этого, ФИО8 сложил приобретенный товар в пакет и убыл по адресу: 

<

адрес>, где повстречал своего знакомого ФМО3, которому предложил пройти в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», с целью приобретения товара, путем использования ранее найденной им банковской карты ФИО1, при этом, не говоря последнему о том, что банковская карта, которой он намерен расплатиться за приобретаемый товар, ему не принадлежит. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, вместе со своим знакомым ФМО3, прошел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный на первом этаже по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 42 минуты, посредством использования вышеуказанной банковской карты, совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода на сумму 955 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 7389 рублей 71 копейка.

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 52 минуты ФИО8, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» общества с ограниченной ответственностью «Альфа- Рязань» (далее ООО «Альфа-Рязань»), расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, посредством использования вышеуказанной банковской карты, совершил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 52 минуты, бесконтактным способом, без введения пин-кода, на сумму 713 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1 при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 6 675 рублей рубля 94 копейки.

После чего, ФИО8 не выходя из помещения магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 54 минуты, посредством использования вышеуказанной банковской карты, совершил покупку товара, бесконтактным способом, без ведения пин-кода на сумму 599 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 6 075 рублей 97 копеек.

Кроме того, в данном магазине с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут, посредством вышеуказанной банковской карты, совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода на сумму 549 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1 при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 5 526 рублей 97 копеек.

После чего, ФИО8 и ФМО3 вышли из помещения магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес> и находились на улице рядом с указанным выше домом. 

В период времени примерно с 15 часов 00 минут по 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение всех денежных средств с банковского счета ФИО1, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, передал банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» № принадлежащую ФИО1 ФМО3, который полагая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на ней, принадлежат ФИО8, по предложению ФИО8, прошел в помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на терминале оплаты №, установленном на кассе в вышеуказанном магазине, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 06 минут, посредством использования банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» № привязанной к банковскому счёту № ФИО1, совершил покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода, на сумму 710 рублей 64 копейки, тем самым, тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 4 815 рублей 34 копейки.

После произведенной покупки ФМО3 банковскую карту, принадлежащую ФИО1 вернул ФИО8, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 часов 06 минут до 17 часов 03 минут, прибыл на 

<

адрес>, где прошел в помещение магазина «Красное и Белое» Общества с ограниченной ответственностью «Альфа Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО1, на терминале оплаты №, установленном в помещении указанного выше магазина, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, совершил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 03 минуты, бесконтактным способом, без ведения пин-кода на сумму 612 рублей 67 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1, при этом на банковском счету остались денежные средства в сумме 4 202 рубля 67 копеек. 

После чего, ФИО8 не выходя из помещения магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 03 минуты, посредством вышеуказанной банковской карты, попытался дважды совершить покупку товара, бесконтактным способом, без введения пин-кода на сумму 529 рублей 99 копеек и тем самым тайно похитить денежные средства с указанного банковского счёта, принадлежащего ФИО1 на указанную сумму, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, так как ФИО1, обнаружив хищение денежных средств со своего банковского счета, путем обращения на «горячую линию» АО «АЛЬФА-БАНК» заблокировала банковскую карту. 

Выйдя, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 05 минут из помещения магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир» расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО8, понимая, что продолжить совершать хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, используя банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» № не может, так как операции по счету заблокированы, выбросил банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Всего в период времени с 14 часов 35 минут по 17 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, с банковского счёта №, открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в техническом отделе Центрального офиса АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» №, принадлежащую ФИО1 совершил хищение денежных средств с указанного банковского счета на общую сумму 5 640 рублей 83 копейки, при этом пытался совершить тайное хищение всех денежных средств, принадлежащих ФИО1, на общую сумму 9 843 рубля 50 копеек, однако не довел преступление до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как движение денежных средств по банковскому счету было заблокировано АО «АЛЬФА-БАНК» по требованию потерпевшей ФИО1, которая обнаружила хищение денежных средств. 

Мотивом совершения ФИО9 тайного хищения чужого имущества, послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению, путем безвозмездного изъятия имущества и обращения его в личную собственность.

Подсудимый ФИО9 вину признал в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержав свои показания, данные на следствии.

Из оглашенных в суде показаний ФИО9, данных на следствии при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 61-66) и обвиняемого (т.1 л.д. 155-159) следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, когда он находился на 

<

адрес>, занимаясь уборкой улиц, между домами № и №, по 

<

адрес>, обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту, принадлежащую банку АО «Альфа-Банк» и он решил совершить хищение денежных средств с банковского счета, путем оплаты товара в магазине «Красное и Белое», найденной ею банковской картой. С этой целью найденную банковскую карту положил к себе в карман и продолжил заниматься рабочими делами. Он знал, что для бесконтактной оплаты на терминалах установленных в магазинах нужно совершать покупки на сумму до 1000 рублей и тогда не будет необходимости вводить пин-код на терминале оплаты для идентификации себя как владельца карты. Он не знал какая сумма имеется на банковском счете, но решил расплачиваться картой пока будет это возможно. Через некоторое время для того, чтобы совершить хищение денег с банковского счета, используя найденную банковскую карту он примерно в 14 часов 30 минут прошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел два наименования спиртного в виде стаканов объёмом по 100 мл, на общую сумму 119 рублей 98 копеек. Приобретенное спиртное он сложил в пакет, после чего в этом же магазине он приобрел одну бутылку водки на сумму 317 рублей 89 копеек, используя для ее оплаты найденную банковскую карту. 

После этого зная, что деньги на найденной карте есть, он желая продолжить совершать их хищение прошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 14.52 совершил покупку двух бутылок коньяка, расплатившись за них двумя платежами, так он знал, что данной картой можно расплачиваться без подтверждения пин-кодом на сумму, не превышающую 1000 рублей, а одна бутылка коньяка стоила 529 рублей 99 копеек. По этой же причине он расплачивался найденной карточкой за товар, так чтобы его суммарная стоимость не превышала 1 000 рублей. Сложив приобретенный товар в свой пакет он прошел по месту своей работы в дом № № по 

<

адрес> в подвальном помещении, где он переоделся и встретил своего товарища ФМО3. Он предложил купить ему, что он захочет, он ФМО3 сказал, что хочет угостить его, при этом он ему не говорил, что будет его угощать расплачиваясь найденной банковской картой, совершая таким образом кражу денег. Он ФМО3 предложил сходить в магазин «Красное и Белое». Он с ФМО3 направились в сторону дома № по 

<

адрес>, так как вблизи данного дома их встречает бригадир, где они расписываются за выполненную работу. Он с ФМО3 прошли в магазин «Красно-Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в данном магазине, он выбрал одну бутылку коньяка по 0,5 л. и после предложил ФМО3 приобрести себе продукты питания, на что тот выбрал себе несколько шоколадных конфет и после они подошли на кассу, где кассир ему сказал сумма оплаты составляет 955,94 руб. и спросил у него способ оплаты. Он показал по карте и оплатил покупку найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Продавец сказал, что оплата прошла успешно. После они вышли из магазина и направились в сторону № дома. О том, что он нашел банковскую карту он ФМО3 не сообщал. 

Пройти в магазин «Красное и Белое», который расположен в доме № по 

<

адрес>, с целью приобретения продуктов питания, он выбрал банку кофе, бутылку коньяка и бутылку пива и после проследовал к кассе для оплаты товара. Сумма оплаты составляла 713,77 рублей, продавец спросил у него каким образом он будет производить оплату за выбранный товар, он показал. Он жестом показал, что будет расплачиваться банковской картой и оплатил покупку в 15.52 найденной банковской картой ПАО «Альфа-Банк». Продавец сказал, что оплата прошла успешно. Не выходя из магазина, он выбрал для себя продуктов питания, при этом расплатиться за 2 бутылки коньяка. Выбрав товар, он проследовал к кассе для оплаты товара, он понимал, что общая сумма товаров составляла менее 1 000 рублей, и он сможет как и прежде оплатить данную покупку на сумму 599,97 рублей, и спросил у него способ оплаты. Он показал - по карте и оплатил покупку в 15.54 найденной банковской картой ПАО «Альфа-Банк» на сумму 599 рублей 97 копеек. Продавец сказал, что оплата прошла успешно. После этого он взял одну бутылку коньяка, стоимостью 549,99 руб., он также расплатился найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» в 15.55. Купленный товар он сложил в пакет и после он с ФМО3 вышли на улицу покурить. Находясь на улице, он предложил ФМО3, чтобы тот себе приобрел продукты питания, при этом он ему не сообщал, о том, что данная карта ему не принадлежит, на что ФМО3 согласился и он передал ему данную банковскую карту АО «Альфа-Банк». Он остался сидеть на лавочке на улице, а ФМО3 пошел в магазин «Красное и Белое» расположенный в доме № № по 

<

адрес>. Со слов ФМО3 он знает, что находясь в магазин «Красное и Белое» ФМО3 приобрел себе шоколад и после этого вышел на улицу и вернул ему банковскую карты ПАО «Альфа-Банк». 

После они проследовали на остановку общественного транспорта расположенную на 

<

адрес>, где дождавшись автобус, на автобусе поехали в сторону центра 

<

адрес>. ФМО3 вышел на остановке общественного транспорта «Перекальского», а он продолжил движения до остановки «Драмтеатр». 

Выйдя из автобуса, он направился в сторону дома, где, проходя мимо магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, снова зашел в магазин «Красное и Белое» для того, чтобы продолжить приобретать себе еще спиртное, все также продолжая расплачиваться денежными средствами с банковского счета посредством использования найденной банковской карточки АО «АЛЬФА-БАНК». 

Находясь в данном магазине, он выбрал себе бутылку коньяка 0,5 л., спиртное в упаковке в виде стакана объемом 100 гр. и маленький сок и после прошёл на кассу. Кассир ему сказал, что сумма оплаты составляет 612,67 рублей и спросил у него способ оплаты. Он показал имеющуюся у него банковскую карту и оплатил покупку в 17.03, используя найденную банковскую карту АО «Альфа-Банк». Он увидел, что оплата прошла.

Затем он решил еще приобрести для себя еще бутылку коньяка стоимостью 529 рублей 99 копеек, с этой целью он взял бутылку коньяка и хотел ее оплатить найденной картой АО «АЛЬФА-БАНК», продавец отсканировала переданную бутылку коньяка, но оплатит он ее не смог, продавец ему сказал, что оплата не прошла. Тогда через некоторое время он попросил попробовать еще раз оплатить эту же бутылку коньяка, но продавец сказала, что оплата не проходит. Тогда он понял, что или на карте закончились деньги или ее заблокировали. 

После этого он вышел из магазина и направился в сторону дома по месту своего проживания, где по пути следования он выкинул найденную им банковскую АО «Альфа-Банк». 

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний потерпевшей ФИО1 следует, что показала, что она проживает по указанному выше адресу со своей семьей. 

ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа Банк» она открыла счет №, к которому была привязана банковская карта, последние четыре цифры карты были *** 3182. Данной картой она пользовалась несколько дней назад - расплачивалась в аптеке и более она картой не пользовалась. 

ДД.ММ.ГГГГ она ходила по дворам 

<

адрес> и 

<

адрес> и примерно в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут проходила рядом с мусорными контейнерами ( за ними) расположенными между домами № и № по 

<

адрес> и скорее всего в это время она там потеряла свою банковскую карту выпущенную АО « Альфа- Банк», так как доставала из кармана телефон- смотрела время и вероятнее всего с телефоном из кармана выпала указанная банковская карта. 

ДД.ММ.ГГГГ утром она ходила в магазин «Европа» расположенный в 

<

адрес>, но брала ли она с собой карточку «Альфа-Банка» она не знает. На счету карточки находились деньги в сумме 9 843 рубля 50 копеек. Банковская карточка красного цвета содержит надписи Мир- черным цветом и «Альфа Банк». Примерно в 15.00 ей на телефон стали приходить уведомления от АО «Альфа Банк» о том, что используя ее карту совершаются покупки в магазине «Красное и белое», а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут на сумму 119 рублей 98 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут на сумму 317 рублей 89 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты на сумму 529 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты на сумму 529 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты на сумму 955 рублей 94 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты на сумму 713 рублей 77 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты на сумму 599 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут на сумму 549 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут на сумму 710 рублей 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты на сумму 612 рублей 67 копеек. 

Она позвонила на горячую линию АО «Альфа Банк» и заблокировала банковскую карту, после чего покупки прекратились. 

В результате хищения ей причинен материальный ущерб в сумме 5 640 рублей 83 копейки, который ей возмещен путем перевода денежных средств от ФИО5. на ее имя по номеру мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:12. (том № л.д.44-46, л.д.72-73 ).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФМО3 следует, что он знает ФИО9 на протяжении более 20 лет. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился вместе с ФИО9 на рабочем месте примерно в 15:30 он с ФИО9 переодевались в бытовом помещении в доме № № по 

<

адрес> и ФИО8 ему предложил сходить в магазин «Красное и Белое», расположенный в доме № № по 

<

адрес>. ФИО8 ему сказал «Пошли угощу». Он согласился. При этом Толстошеев ему не говорил за какие деньги он его будет угощать, да он у него и не спрашивал. 

Они пришли в магазин «Красное и Белое» расположенный в доме № № по 

<

адрес>. ФИО9 сказал ему взять, что ему нужно, там с ним приобрели коньяк и кондитерские изделия, а именно шоколад, конфеты и печенье. За покупки расплачивался ФИО9 банковской картой, что это за банковская карта и откуда ФИО9 взял ее он не интересовался. Они с ФИО9 поддерживают дружеские отношения, часто угощают друг друга и поэтому его стремление его угостить не вызвало у него подозрений. Все приобретенные продукты они сложили в сумку и пошли на работу для того чтобы сдать смену. Они сдали смену около 16.00 в доме № № по 

<

адрес>, а затем по предложению ФИО9 прошли в магазин «Красное и Белое» расположенный в этом же доме на первом этаже, там они приобрели банку кофе, безалкогольное пиво, алкогольное пиво и еще какие-то продукты питания. В данном магазине ФИО9 расплачивался дважды за приобретенные продукты питания той же банковской картой, что и в предыдущем магазине.

Затем они вышли из данного магазина, попили пиво, покурили на улице, а затем ФИО9 ему сказал: «Ты спиртное не пьешь, пойди купи себе шоколад» и передал банковскую карту, которая у ФИО10 была с собой и которой он расплачивался. Он один пошел в указанный выше магазин и приобрел себе шоколад на сумму более 700 рублей. После этого он вышел из магазина и вернул банковскую карту ФИО9. Банковская карта красного цвета, он видел принадлежность данной карты банку – Альфа Банк. После этого он поехал на железнодорожный вокзал, а ФИО9 сказал, что поедет к себе домой. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ его и ФИО9 пригласили в ФИО11 где ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО9 расплачивался в магазинах чужой карты. Он все рассказал сотрудникам полиции. А ФИО12 ему сказал, что нашел карту на улице на земле между домов № и № по 

<

адрес> и решил совершать с нее кражи денег, расплачиваясь картой в магазинах. (том № л.д. 70-71 ).

О совершении преступления свидетельствует также:

- заявление ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 30 минут с принадлежащей ей банковской карты ПАО «АЛЬФА-БАНК» с помощью приобретения покупок в количестве 10 шт похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 640 рублей 83 копейки, в связи с чем ей был причинен материальный ущерб, который для нее является значительным. Банковская карта была утеряна ею в неустановленном месте. (том № л.д. 5)

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: жилая квартира № № дома № № по 

<

адрес>, а также мобильный телефон «SAMSUNG» Galaxy A12 принадлежащей ФИО1 в котором установлено приложение АО «АЛЬФА-БАНК». 

В ходе осмотра изъято: скрин- копии чеков движения по счету в количестве 10 копий от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету №; скрин-копия выписки сведений о счете. (том № л.д. 8-15); 

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у потерпевшей ФИО1 изъята банковская карта АО «АЛЬФА-БАНК». (том № л.д.75-76 );

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, объектом осмотра являются: 

1) выписка по счету АО «АЛЬФА-БАНК», содержащая следующие сведения: Номер счета - №; Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ; Валюта счета - RUR; Тим счета- текущий счет; Дата формирования выписки - ДД.ММ.ГГГГ; Клиент- ФИО1; Адрес регистрации- 

<

адрес>; За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Входящий остаток- 9 843, 50 RUR; Поступления- 0,00 RUR; Расходы – 5 640,83 RUR; Исходящий остаток- 4 202,67 RUR; Платежный лимит- 4 202,67 RUR; Неподтвержденные операции- 5 640,83 RUR; На дату формирования выписки Текущий баланс – 4 202, 67 RUR. 

Операции по счету:

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 119.98 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ ;сумма счета в валюте – 119,98 RUR;

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 317,89 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –317,89 RUR; 

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 529,99 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –529,99 RUR; 

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 529,99 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –529,99 RUR; 

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 955,94 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –955,94 RUR; 

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 713,77 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –713,77 RUR; 

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 599,97 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –599,97 RUR; 

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 549,99 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –549,97 RUR;

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 710,64 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –710,64 RUR;

Дата проводки HOLD; Описание- неподтвержденная операция: № RU KRASNOE&BELOE Kursk ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 612,67 RUR №, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ; сумма счета в валюте –612,67 RUR. 

Скрин –копии электронных чеков в количестве 10 штук по вышеуказанным операциям от ДД.ММ.ГГГГ. Выписки сведений о счете и Банковская карта АО «АЛЬФА-БАНК» №. (том № л.д. 77-82)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ,: 

1)два кассовых чека из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-М» 

<

адрес>, место расчетов магазин «Красное и Белое». 

Кассовый чек ДД.ММ.ГГГГ 14:52:08 

Коньяк армянский 3*0,5 529,99 *1 529,99

Чек пронумерованный II - выполнен на кассовой бумаге, размерами 5х8 см, имеет следующее содержание: 

Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-М» 

<

адрес>, место расчетов магазин «Красное и Белое». 

Кассовый чек ДД.ММ.ГГГГ 14:52:58 

Коньяк армянский 3*0,5 529,99 *1 529,99

1.2.Объектом осмотра является кассовый чек из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>

Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-М» 

<

адрес>, место расчетов магазин «Красное и Белое». 

Кассовый чек ДД.ММ.ГГГГ 15:42:12 

Коньяк армянский 3*0,5 529,99 *1 529,99

Шоколад «Милка» с фундуком 69,69 *3 209,07

Чоко Пай Лотте 168 г. 68,99….*1 68,99

Родные Просторы 180 г. 147,89 *1 147.89

ИТОГО: 955,94 

Второй чек аналогичен выше осмотренному. 

1.3. Объектом осмотра является кассовый чек из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>: 

Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Владимир 

<

адрес> место расчетов магазин «Красное и Белое». 

Кассовый чек ДД.ММ.ГГГГ 17:03:14 

Коньяк армянский Матов 0,5 529,99 *1 529,99

Сок Малышам яблоко 0,2 22,69 *1 22,69

Настойка Пермская 0,1 59,99….*1 68,99

Родные Просторы 180 г. 147,89 *1 147.89

ИТОГО: 612,64 

1.4. Товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ

ООО «Альфа Рязань», 

<

адрес> тел. № № (

<

адрес>)Коньяк ординарный однолетний «Армянский коньяе 5 звезд» 0,5 /Армения/ «Самкон» ООО 1 шт., 549, 99 Всего: 549,99

1.5 Товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ

ООО «Альфа Рязань», 

<

адрес> тел. № № (

<

адрес>)Кофе ФИО13 Голд 1 шт 369,89

Пиво светлое пастеризованное «ФИО14 Холод и Солод» 1 шт. 43,89 

Грузинский Коняьяк «Сарадживишвили 5 звезд» 1 шт. 299, 99 

Всего: 713,77

1.6. Товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ

ООО «Альфа Рязань», 

<

адрес> тел. № № (

<

адрес>) 

Армянский коньяк ординарный «Армянский коньяк» трехлетний 0,44 1 шт 459,99

Пиво Хопфендорф безалкогольное светлое 1 шт. 69,99 

Колбаски полусухие «Дымчики» острые 1 шт. 69, 99 

Всего: 599,97

1.7. Товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ

ООО «Альфа Рязань», 

<

адрес> тел. № № (

<

адрес>)

Белый шоколад Turrim с цельным лесным орехом 1 шт 99,99

Темный шоколад Turrim с цельным лесным орехом 1 шт 99,99 

Молочный шоколад Turrim цельным лесным орехом 1 шт. 99, 99 

Шоколад Милки Вэй мультипак 1 шт. 75,89

Шоколад Милка с дробленым орехом и вафлей 1 шт. 214,89 

ФИО15 Макс Фан ……………………1 шт. 119,89 

Всего: 710,64 

1.8. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ

ООО «Альфа-М», 

<

адрес> № (

<

адрес>)

Водка « ТУНДРА », ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА 1 шт 317,89

Всего: 317,89 

1.9. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ

ООО «Альфа-М», 

<

адрес> № 

<

адрес>

Настойка горькая Пермская люкс фляжка 2 шт 59,99 119,98 

Всего: 119,98 

Информация по счету АО «АЛЬФА-БАНК» содержит следующие сведения: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ

Информация по клиенту: Адрес регистрации: 

<

адрес>; ДУЛ: паспорт гражданина РФ № выдан ДД.ММ.ГГГГ отделом милиции № УВД 

<

адрес> №, ИНН: №

Период предоставления сведений с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выписка о движении денежных средств прилагается по следующим счетам: №. 

Справка о счетах номер счета: №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ; валюта счета – российский рубль; отделение открытия счета: - Технический отдел Центрального офиса АО «АЛЬФА-БАНК» ; адрес отделения открытия счета: 

<

адрес>. Пластиковые карты: Полный номер карты- № Основной счет: №

Осмотрен оптический диск: на котором имеются файл и папка с информацией о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2, которая подтверждает проведения операций ДД.ММ.ГГГГ картой номер №, в магазина «КрасноБелое». ( Т.1 Л.Д.131-137 ) 

-протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО8 в присутствии адвоката Шадрова Е.М.. переводчика ФИО4 указал место, где обнаружил банковскую карту потерпевшей, расположение магазинов, в которых осуществлялись покупки найденной картой и где он выкинул банковскую АО «Альфа-Банк». ( т.1 Л.Д.95-112 ) 

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает доказанной вину ФИО8 в покушении на кражу денежных средств с банковской карты потерпевшей и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «г» УК РФ, поскольку в суде установлено, что ФИО8, найдя банковскую карту, принадлежащую потерпевшей, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя найденную банковскую карту, произвел ею оплату продуктов питания в различных магазинах на общую сумму 5640 рублей, при этом имел намерения потратить все денежные средства, находящиеся на банковском счете найденной карты в сумме 9843 рублей, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку банковская карта была потерпевшей заблокирована. 

Исходя из материального положения потерпевшей, ежемесячный доход которой составляет около 50 000 рублей, бывший муж платит 20 000 рублей на содержание ребенка, при этом сумма фактически причиненного ущерба не значительно превышает размер ущерба, предусмотренный примечанием к ст. 158 УК РФ, суд считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» не нашел свое подтверждение, в связи с чем исключает его из обвинения подсудимого.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 43, 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в силу ст. 61 ч.1 п. «и,к» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый рассказал обстоятельства при которых он нашел банковскую карту и в каких магазинах ею расплачивался, подтвердив свою причастность к совершенному преступлению; добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, а также в силу ст. 61 ч.2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья: является инвалидом 3 группы; ранее состоял на консультативном учете в ОБУЗ «ККПБ» с диагнозом: «Эпилепсия по анамнезу».

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, его материальное положение, ранее не судим, состояние здоровья матери. 

С учетом вышеизложенного, а также обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, поведение подсудимого после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО10 возможно назначить в виде штрафа с учетом ст. 64 УК РФ и по правилам ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения иного наказаний либо по правилам ст. 73 УК РФ, а также изменения категории тяжкого преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, с учетом всех обстоятельств дела. 

Суд считает, что именно назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также способствовать целям исправления и перевоспитания подсудимого.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 ч.1 УПК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО8 является инвалидом 3 группы, ограничен в работе, учитывая его материальное положение, суд полагает возможным освободить его от выплаты процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Шадрова Е.М. на следствии, которому были выплачены процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета в сумме 11082 рубля. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд приговорил:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей со взысканием в доход федерального бюджета. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

УИН №, ИНН/КПП №, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) Банковский счет: № Казначейский счет № БИК №, ОКТМО №, КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в Федеральный бюджет»

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО8 прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- выписка по банковскому счету №, скрин-копии чеков о движении по банковской карте от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10 шт; крин-копии выписки сведений о счете; 2 товарных чека из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; 2 кассовых чека из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; 1 кассовый чек из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; 4 товарных чека из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; 1 кассовый чек из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; информацию по клиенту и диск CD-R, содержащий файлы с транзакциям по банковской карте АО « «АЛЬФА-БАНК» на имя ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела. 

- банковская карта № АО «АЛЬФА-БАНК» - находящаяся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО1 – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий /подпись/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 19.02.2024г. не был обжалован и вступил в законную силу 06.03.2024г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-263/2024г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2024-000194-09

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>